
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 835/RE DEL 07 OTTOBRE 2022

Pratica n. 2553/RE del 20/09/2022 

STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM 

DG.001 Ob.Funz.: B03A01 CIG: // CUP: // 

OGGETTO SIAL 2022: Accertamento delle quote di partecipazione delle aziende partecipanti e 
predisposizione delle relative ricevute di pagamento. Accertamento e liquidazione delle 
quote di partecipazione alle aziende rinunciatarie. Accertamento e liquidazione della quota 
parte alle aziende paganti la quota di partecipazione come da Avviso Pubblico Det Dirig n. 
559/RE. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
 (Dott.ssa Valeria Michetelli) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmatario: Dott.ssa Valeria 
Michetelli 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Valeria Michetelli) 

Firmato: Dott.ssa Valeria Michetelli 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2022 E 3.01.02.01.009 € 27.000,00 2022 Vedi allegato Diversi 

2022 E 9.01.99.01.001 
CRAM 

DG.007.02.7B 

€ 14.880,00 2022 Vedi allegato Diversi 

2022 U 7.01.99.01.001 
CRAM 

DG.007.02.7B 

€ 14.880,00 2022 Vedi allegato Diversi 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 835/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 07/10/2022



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 835/RE DEL 07 OTTOBRE 2022

OGGETTO: SIAL 2022: Accertamento delle quote di partecipazione delle aziende 
partecipanti e predisposizione delle relative ricevute di pagamento. 

Accertamento e liquidazione delle quote di partecipazione alle aziende 
rinunciatarie. Accertamento e liquidazione della quota parte alle aziende 

paganti la quota di partecipazione come da Avviso Pubblico Det Dirig n. 
559/RE. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 

2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 

il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa Angela Galasso ha 
rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono state regolarmente 

trasmesse agli organi regionali competenti, per gli adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 

facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 19 Luglio 2022, n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 

delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 

confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 

4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al



 

3 

 

conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione, 
relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a 

15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 

presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 

con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, 

rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 

del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata apportata, 

ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato approvato, 
il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

NON ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG e dal Dipartimento per la Programmazione e il 
coordinamento della politica economica il CUP in quanto non necessari nella 

fattispecie;  

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 

241/1990, quale responsabile unico del procedimento la Dott.ssa Valeria 
Michetelli, funzionaria in servizio presso l’Area suddetta, che ha dichiarato 

l’assenza di conflitto di interessi al procedimento de quo; 

CONSIDERATO che: 

• con Determinazione Dirigenziale n. 559/RE del 12 luglio 2022 sono stati 
approvati l’avviso pubblico, lo schema della domanda di partecipazione e la 

dichiarazione de minimis, in quanto documentazione necessaria alla richiesta di 
partecipazione alla collettiva regionale alla fiera Sial Paris 2022, fissando il 
termine di chiusura al 22 luglio 2022 e stabilendo in € 2.440,00 fuori campo IVA 

l’ammontare della quota di adesione a carico delle aziende; 

• allo scadere della call di adesione, alla data del 22 luglio 2022, hanno inviato 
domanda di adesione n. 12 aziende; 



 

4 

 

• con Determinazione Dirigenziale n. 589/RE del 25 luglio 2022 sono stati riaperti 
i termini per la presentazione delle domande di partecipazione di partecipazione 

alla collettiva regionale alla fiera Sial 2022, fissando il nuovo termine di chiusura 
della call al 29 luglio 2022 e rimodulando la quota di adesione a carico delle 

aziende a € 1.800,00 fuori campo IVA; 

• allo scadere della call di proroga delle adesioni, alla data del 29 luglio 2022, 
hanno inviato domanda di adesione n. 7 aziende, da sommare alle 12 aziende 

già richiedenti per un numero complessivo di 19; 

TENUTO CONTO che: 

• le 12 aziende che hanno risposto alla call di adesione approvata con det. n. 
559/RE del 12 luglio 2022, hanno versato la quota di adesione pari a € 2.440,00 

fuori campo IVA; 

• le 12 aziende che hanno risposto alla call di proroga delle adesioni approvata 
con det. n. 589/RE del 25 luglio 2022, hanno versato la quota di adesione pari 

a € 1.800,00 fuori campo IVA; 

• hanno inviato la rinuncia le aziende: LUCARELLI ALFERINO SRL con pec prot. n. 
8273/2022, SALVIANI OLIVE con pec prot. n. 8136/2022 e EUROPOMELLA SPA 

con pec prot n. 9504/2022, che avevano fatto richiesta di adesione con un 
versamento pari a € 2.440,00 fuori campo IVA; 

• scaduti i termini di adesione, hanno inviato domanda di partecipazione le 

aziende OP LAZIO LE BADIE SOC COOP con prot 8048 del 01/08/2022 e 
AZIENDA AGRICOLA CASA DIVINA PROVVIDENZA SRL con prot. n. 8251 del 
05/08/2022, con una quota di versamento pari a € 1.800,00 fuori campo IVA; 

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 720/RE del 08/09/2022 è stato 
approvato il verbale istruttorio prot. int. n. 1853 del 30/08/2022, integrato con 
verbale prot n. 2133 del 29/09/2022, con il quale si ammettono alla partecipazione 

alla collettiva regionale della fiera Sial n. 15 aziende e si escludono n. 6 aziende 
segnatamente: 

 

NUM 
N. 

PROT. 
AZIENDE AMMESSE 

QUOTA DI ADESIONE 
VERSATA 

1 7417 2G OLEARIA SRL € 2.440,00 

2 7427 COME SRL € 2.440,00 

3 7445 COMPAGNIA ALIMENTARE S.P.A. € 2.440,00 

4 7538 CHINOTTISSIMO PNERI SRL € 2.440,00 

5 7651 CASEARIA CASABIANCA € 2.440,00 

6 7655 PANIFICIO PASTICCERIA DE QUINTILI SRL  € 2.440,00 

7 7681 LA SPIGA FOOD  € 2.440,00 

8 7741 SULPIZIO TARTUFI  € 2.440,00 

9 7791 GI.MA. CAFFÈ  € 2.440,00 

10 7935 OLEIFICIO DEL GOLFO SAS DI FORTE G.& C. € 1.800,00 

11 7967 SARDINE POLLASTRINI SRL € 1.800,00 

12 8000 PIZZA CROCCANTINA SRL  € 1.800,00 

13 8029 PERINO & PERINO  € 1.800,00 

14 8032 TENUTA SANTA LUCIA S.S.  € 1.800,00 

15 8048 OP LAZIO LE BADIE SOC COOP € 1.800,00 

    



 

5 

 

NUM 
N. 

PROT. 
AZIENDE NON AMMESSE 

QUOTA DI ADESIONE 
VERSATA 

1 8251 AZ AGR CASA DIVINA PROVVIDENZA SRL € 1.800,00 

2 8014 FATTORIA SOLIDALE DEL CIRCEO non versata 

3 8039 TRUFFLEAT SRL non versata 

    

NUM 
N. 

PROT. 
AZIENDE RINUNCIATARIE 

QUOTA DI ADESIONE 

VERSATA 

1 7547 LUCARELLI ALFERINO SRL € 2.440,00 

2 8136 SALVIANI OLIVE € 2.440,00 

3 7497 EUROPOMELLA SPA  € 2.440,00 

VISTO pertanto, l’elenco dei n. 19 sospesi in entrata generati dal versamento della quota 
di partecipazione da parte delle aziende partecipanti a SIAL, per un totale 

complessivo di € 41.880,00 fuori campo IVA, che sono conseguentemente da 
regolarizzare, di cui all’allegato n. 1; 

CONSIDERATO che: 

➢ l’Azienda AZ AGR CASA DIVINA PROVVIDENZA SRL ha effettuato il pagamento 
della quota di adesione pari a € 1.800,00 ma è stata esclusa dalla 

partecipazione, pertanto si deve procedere alla restituzione di € 1.800,00 fuori 
campo IVA, ovvero quanto versato ad Arsial; 

➢ l’Azienda LUCARELLI ALFERINO SRL ha effettuato il pagamento della quota di 
adesione pari a € 2.440,00 ma è stata esclusa dalla partecipazione, pertanto si 

deve procedere alla restituzione di € 2.440,00 fuori campo IVA, ovvero quanto 
versato ad Arsial; 

➢ l’Azienda SALVIANI OLIVE ha effettuato il pagamento della quota di adesione 

pari a € 2.440,00 ma è stata esclusa dalla partecipazione, pertanto si deve 
procedere alla restituzione di € 2.440,00 fuori campo IVA, ovvero quanto 

versato ad Arsial; 
➢ l’Azienda EUROPOMELLA SPA ha effettuato il pagamento della quota di adesione 

pari a € 2.440,00 ma è stata esclusa dalla partecipazione, pertanto si deve 

procedere alla restituzione di € 2.440,00 fuori campo IVA, ovvero quanto 
versato ad Arsial; 

➢ le aziende 2G OLEARIA SRL, COME SRL, COMPAGNIA ALIMENTARE SPA, 
CHINOTTISSIMO PNERI SRL, CASEARIA CASABIANCA, PANIFICIO 
PASTICCERIA DE QUINTILI SRL, LA SPIGA FOOD, SULPIZIO TARTUFI e GI.MA. 

CAFFÈ hanno effettuato il pagamento della quota di adesione pari a € 2.440,00 
fuori campo IVA, secondo la quota stabilita con Det. Dir. n. 559/RE del 12 luglio 

2022; 
➢ con Det. Dir. n. 589/RE/2022 è stata rimodulata la quota di adesione a carico 

delle aziende per un importo pari a € 1.800,00 fuori campo IVA; 

➢ si ritiene di restituire alle aziende 2G OLEARIA SRL, COME SRL, COMPAGNIA 
ALIMENTARE SPA, CHINOTTISSIMO PNERI SRL, CASEARIA CASABIANCA, 

PANIFICIO PASTICCERIA DE QUINTILI SRL, LA SPIGA FOOD, SULPIZIO 
TARTUFI e GI.MA. CAFFÈ la quota parte della somma versata come adesione 
alla manifestazione in oggetto secondo l’iniziale importo definito per l’adesione, 

per un importo pari a € 640,00 fuori campo IVA; 

 

 

 



 

6 

 

RITENUTO  

1) di accertare e riscuotere le quote di partecipazione versate dalle aziende 

partecipanti a SIAL 2022 sulla base dei sospesi come da elenchi allegati nn. 1 e 2, 
per un importo complessivo pari a € 41.880,00; 

2) di predisporre n. 15 ricevute a favore delle aziende indicate come da allegato n. 
1, per l’importo pari a € 1.800,00 fuori campo IVA; 

3) di indicare nell’oggetto delle ricevute “quota di partecipazione per la 

manifestazione SIAL 2022”; 
4) di restituire l’importo pari a € 14.880,00 versato dalle Aziende indicate nell’elenco 

n. 2; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI ACCERTARE e RISCUOTERE le quote di partecipazione versate dalle 15 aziende 

partecipanti a SIAL 2022, per un importo complessivo pari a € 27.000,00, sulla base dei 
sospesi come da elenco allegato n. 1, sul Capitolo E 3.01.02.01.009 – CRAM DG.001, 
Ob. Funz. B03A01; 

DI PREDISPORRE N. 15 ricevute a favore delle aziende di seguito elencate: 

1. COMPAGNIA ALIMENTARE ITALIANA; 

2. 2G OLEARIA S.R.L.; 
3. GI.MA. S.R.L.; 

4. COME SRL; 
5. CHINOTTISSIMO PNERI S.R.L.; 
6. CASEARIA CASABIANCA S.R.L.; 

7. SULPIZIO TARTUFI; 
8. PANIFICIO E PASTICCERIA DE QUINTILI; 

9. LA SPIGA FOOD SRL; 
10. SARDINE POLLASTRINI S.R.L.; 
11. PERINO & PERINO SRL; 

12. TENUTA SANTA LUCIA SOC. SEMPL.; 
13. O.P.LAZIO LE BADIE SOC COOP; 

14. OLEIFICIO DEL GOLFO S.A.S; 
15. PIZZA CROCCANTINA SRL 
 

per l’importo pari a € 1.800,00 fuori campo iva, cadauna indicando nell’oggetto delle 
fatture “quota di partecipazione per la manifestazione SIAL 2022”; 

DI ACCERTARE e RISCUOTERE le quote di adesione versate dalle 4 aziende non 
ammesse/rinunciatarie alla fiera SIAL 2022 sulla base dei sospesi come da elenco 
allegato n. 2, e parte delle quote di adesione versate in eccedenza dalle 9 aziende 

ammesse, per un importo complessivo pari a € 14.880,00, sulla base dei sospesi come 
da elenco allegato n. 1, sul Capitolo E 9.01.99.01.001 – CRAM DG.007.02.7B, Ob. Funz. 

B01GEN. 

 

 



 

7 

 

DI RESTITUIRE le sopracitate quote per un importo complessivo pari a € 
14.880,00, sulla base dei sospesi come da elenchi allegati n. 1 e n. 2, sul Capitolo 

7.01.99.01.001 – CRAM DG.007.02.7B, Ob. Funz. B01GEN che sono parte integrante del 
presente atto. 

 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I  X   X  

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2022

PRAT.2553RE-SIAL 2022: Accertamento delle quote di partecipazione delle aziende partecipanti e predisposizione delle relative ricevute di
pagamento. Accertamento e liquidazione delle quote di partecipazione alle aziende rinunciatarie. Accertamento e liquidazione della quota parte
alle aziende paganti la quota di partecipazione come da Avviso Pubblico Det Dirig n. 559/RE.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 200002553 - Anno 2022 - del 05/10/2022

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

3.01.02.01.009Capitolo Proventi da mercati e fiere

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
544.1 00,000.7205/10/2022 PRAT.2553RE-quote di partecipazione

versate dalle 15 aziende partecipanti a
SIAL 2022 come da Avviso Pubblico Det
Dirig n. 559/RE.

D i v e r s i 00,0 00,000.7200,000.72 00,0

CRAM DG.007.02.7B Gestione amministrativa e controllo contabile

7.01.99.01.001Capitolo Spese non andate a buon fine

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
315.1 00,088.4105/10/2022 PRAT.2553RE-restituzione quote di

adesione versate dalle 4 aziende non
ammesse/rinunciatarie alla fiera SIAL 2022
+ quota parte adesione rimodulata

D i v e r s i 00,0 00,088.4100,088.41 00,0

CRAM DG.007.02.7B Gestione amministrativa e controllo contabile

9.01.99.01.001Capitolo Entrate a seguito di spese non andate a buon fine

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
644.1 00,088.4105/10/2022 PRAT.2553RE-quote di adesione versate

dalle 4 aziende non ammesse/rinunciatarie
alla fiera SIAL 2022 + restituzione quota
parte adesione rimodulata

D i v e r s i 00,0 00,088.4100,088.41 00,0

56.760,00Totali Delibera nr. 200002553 del 0,00 56.760,0056.760,00 0,00

06/10/2022 - 10:51:49 Pagina: 1


	2022-10-07 - Det 835-RE - SIAL 2022-Acc-Inc-quote aziende
	PRAT.2553RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		2022-10-07T11:46:47+0200
	SERENA MAGLIANO


		2022-10-07T11:16:46+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2022-10-07T13:42:35+0200
	SANDRA COSSA


		2022-10-07T15:02:10+0200
	ELISABETTA CALDANI




